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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF .NQ 258-CH/GAB-88 Guaiba, 11 de abril de 1988

Senhor Presidente

Estamos encaminhando Projeto de Lei nQ 151/88, através do
qual propomos majoracao de tarifa para a linha Centro-Santa Rita, conforme espe
cificado no corpo do documento.

A linha em questao vem funcionando ha cerca de um mes, em
carater experimental, devido as necessidades apresentadas por aquela comunidade.
At h3 pouco, a mesma linha que servia a Cohab - Nicleo Ruy Coelho Gongalves,vi
nha operando também no Jardim Santa Rita. 0 elevado nimero de usuarios nao per-g

dep

mitia um atendimento a altura do exigido pela comunidade; os onibus, ao sairem-

cida

da Cohab, ja vinham lotados, o que prejudicava o Jardim Santa Rita. Destacamos-z
nossa Secretaria dos Transportes para realizar um trabalho de campo, pesquisan-
do "in loco" o servico, percurso, numero de usuarios e horarios mais procurado
A partir dai, estabelecemos como prioridade a criagao de uma nova linha,
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venha atender exclusivamente o Jardim Santa Rita.
Por um lapso de nossa parte, por tratar-se de uma linha -
experimental, deixamos de inclui-la no Ultimo projeto de lei que tratou sobre a
majoragﬁo de tarifas; no entanto, de forma incorreta, foi autorizada a cobrang
do aumento que todas as demais linhas tiveram, também a essa. Ao constatarmo

.?fwwW.caﬁfaragualba rs.gov.ﬂ’r/pour}allaute

irreqularidade, mandamos suspender imediatamente a majoracao, no aguardo da

4

mitacao do projeto em questao nesse Legislativo.
Como se trata de uma linha de longo percurso sua tari
Cohab qu
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esta fixada entre as mais altas, para que se evite o que ocorre n

mesmo tendo um percurso longo, & tarifada entre as de me distorct
quando de sua criacao.

Aguardando sua compreensio, nos atencjosamente

S

vamHQUEAAUTENﬁﬁmADEEMhnp
CODIGO DO DOCUMENTO: 018201

ITustrissimo Senhor REFEIFO MUNICIPAL
Ver. Gabriel Coutinho
MD Presidente do Legislativo

N/CIDADE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LETI NO 151/88

MAJOPA AS TARIFAS DN
TRANSPORTE CNLETIVN URRANN

DR. NELSON CORNETET, Prefeito Municipal de Guaiba.

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:
ARTIGO 10 - De acordo com a Portaria Ministerial nQ 283 ,

de 11 de agosto de 1987, do Ministro da Fazenda, e com o Art0 15, inciso IV do
Decreto-Lei n0 2335, de 12 de agosto de 1987, € majorada a tarifa da linha Cen-

tro/Santa Rita, na seguinte forma:
LINHA TARIFA ATUAL TARIFA MAJORADA

Centro/Santa Rita Cz$ 16,00 Cz$ 20,00

ARTIGO 29 - A nova tarifa, obtida atraveés da aplicacao
cima especificada, somente podera ser operacionalizada pela empresa permissionas
ria apos o comunicado oficial da Secretaria Municipal dos Transportes.

B’r}pt)?fallautenticidadepdf

ARTIGO 30 - Esta Lei somente entrara em vigor na forma

Artigo 29, revogadas as disposicoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUATBA, em.c...

REFEITO/MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https:/ww.camaraghiaiba.rs.gov
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AIRTON RODRIGUES
SECRETERIO DA ADMINISTRAGRO
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Justica e Redagdo

Parecer n° Lt
PROCESSO ne /f‘;/ 7
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

-

IS

Sala das Comissoes, em

oy revre ===

Presidente

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 9A971B830DA0FO0D6749A619B40E7671A

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 018201




DEPTO, JURIDICO

ﬁ%} CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
. &

Projeto de lei n2 151/88
PARECER ASSESSDRIA JURIDICA

Prezados membros da Comissao de Justica e

Redacao:

0 presente projeto de lei versa sobre a

majoragao de tarifa do transporte coletivo urbano,

Sequndo informagtes do Sr, Prefeito, a presen-

- (4 - 4 .
te linha esta funcionando em carater experimental,

0 aumento das tarifas, efetuado através de

projeto de lei distinto, nao autoriza o aumento desta,

. . [ g . . . .
0 projeto, assim como o oficio justificativo -

nao esclarece que empresa ou empresas estao operendo nesta =

linha,

Cabe esclarecer, por outro lado, que o aumento
das tarifas nao se torna ilegal, desde que os Nobres Edis da
Casa assim autorizar, Este valor atualizado Uigmraré ate 0

momento da exting@o ou de sua implantagido definitiva,

0 esclarecimento do Sr. Prefeito sobre por -y

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 9A971B830DA0FOD6749A619B40E7671A

- I , - :
quanto tempo esta linha sera de carater expetimental nos pare%

ce impré%ind{uel, jé que com este dado, os Senhores Uereadoré§

\

. f . P ~
teriam subsidios suficientes para aprovar ou nao o aumento
solicitado,
~ § ok 5 N o
Nao existindo obce juridico, no tocante

”, . - ey bing .
merito do presente projeto, a aprovagao ou nao fica a cargo

- A@T Q[ﬁIA: Execpt

convicgao dos Senhores Vereadores desta Casa Legislativa,

£ o parecer,

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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Guafba, 15 de abril de 1,988

A El PLE 151/1988
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Justica e Redagdo

Parecer n2

PROCESSO n° (5] |89
REQUERENTE EXecuTiJo .’V,u,u,‘c_;ﬂg j I

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

. [ — s
De acordo com o Parecer da Assessoris Juridica da Cesa, somos favoraveis,

_f - —— . ri —‘—-—>
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Financas e Orcamentos

Parecer N.2
PROCESSO N.¢
REQUERENTE

A COMISSAQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

Sala das Comissoes, em

S

T Relator
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

EMENDA

— — — — o— —

PROJETO DE LEI N¢ 151/88

MAJORA AS TARIFAS DO
TRANSPORTE COLETIVO URBANO

0 Artigo 19 do Projeto de Lei n? 151/85 passa a ter
a seguinte redagao:

ARTIGO 12 - De acordo com a Portaria Ministerial n?@
283, de 11 de agosto de 1987, do Ministro da Fazenda, e com o
Art? 15, inciso IV do Decreto-Lei n? 2335, de 12 de agosto de
1987, e majorada a tarifa da linha Centro/Santa Rita, na seg-
guinte forma:

LINHA TARIFA ATUAL TARIFA MAJORADA
CENTRO/SANTA RITA cz$ 16,00 cz$ 18,00
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

PROJETO DE L EI No 151/88 -REDACAC FINAL

— — G— m— — w— w—

"MAJORA AS TARIFAS DO
TRANSPORTE COLETIVO URBANO™.

DR. NELSON CORNETET, Prefeito Municipal de Guaiba .

FACO SABER que @ Camara Municipal aprovou e eu sane

ciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 12 - De acordo com a Portaria Ministerial n2 !
283, de 11 de agosto de 1987, do Ministro de Fazenda, e com o '
Arte 15, inciso IV do Decreto-Lei n2 2335, de 12 de agosto de '
1987, e me jorada a tarifa da linha Centro/Santa Rita, na seguin-

te fforma:

LINHA TARIFA ATUAL TARIFA MARJIORADA

CENTRO/SANTA RITA cz$ 16,00 cz¢$ 18,00

Art. 22 - A nova tarifa, obtida atraves da aplica -
gao acima especificada, somente podera ser operacionalizada pela
]

- * [4 3 el 3 » » -
empresa permissionaria apos o comunicado oficial da Secretaria

Municipal dos Transportes.

Art, 32 - Esta Lei somente entrara em vigor na for-

- . g =2 LR
ma do Artigo 29, revogadas as disposigoes em contrario.
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PREFEITO MUNICIPAL

{E 151/1988 - AUTORIA: Executivo Munici
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100 8s.
27 04 1988,

Senhor Prefeito:

Pelo presente, encaminhamos a V.Sa. en ane
X0, copia da Redagao Final do projeto de lei 151/88 aprovado '
por maioria pela Camara Municipal em sessao de 26 do corrente)
para fins de sangao desse Executivo, Aproveitamos ainda, para'

informar que o Projeto de lei 152/88 foi rejeitado por maioraa.

Sem outro objetivo, subscrevemo-nos

Atenciosamente.

Ver. Gabrie) da Cunha utinho

PRESIDENTE

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 9A971B830DA0FO0D6749A619B40E7671A

Ilmo.S5r.

Dr. Nelson Cornetet
M.D., Prefeito Municipal
N/Cidade,
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